
RADHITJE ORJENTUESE E NJËSIVE ËSIMORE 
 

1. Të flasim : Është dita e parë e shkollës 
2. Të shkruajmë: Në shkollë pas pushimeve verore 
3. Përpunim i tekstit : Dita e parë e shkollës 
4. Lexim dhe komentim i tekstit: Dita e parë e shkollës 
5. Të flasim: Autobiografia 
6. Gramatikë: Teksti dhe fjalia 
7. Gramatikë: Teksti dhe fjalia-përf. 
8. Përpunim i tekstit ; Atdheu 
9. Lëxim dhe analizë e tekstit: Atdheu 
10. Të flasim :Televizori 
11. Të shkruajmë: Më pëlqen të shoh televizor 
12. Përpunim i tekstit: Klasa e mbretërve dhe e mbretëreshave 
13. Lexim dhe  analizë e tekstir:  Klasa e mbretërve dhe e mbretëreshave 
14. Gramatikë: Fjalia dëftore 
15. Gramatikë: Fjalia dëftore- përforcim 
16. Të shkruajmë: Shkruajmë për shokët dhe shoqet e klasës 
17. Të flasim: Të jemi të sjellshëm 
18. Përpunim i tekstit: Zgjidhe shokun 
19. Gramatikë: Fjalia pyetëse 
20. Gramatikë : Fjalia pyetësë- përforcim 
21. Të shkruajmë : Si të sillemi 
22. Përpunim i tekstit: Kali dhe gomari 
23. Lexim dhe ritregim i tekstit; Kali dhe gomari 
24. Gramatikë : Fjalia thirrmore 
25. Gramatikë : Fjalia thirrmore - përforcicm 
26. Të shkruajmë: Parashikimi i motit 
27. Të flasim : Gentës i kanë ardhur shokët 
28. Përpunim i vjershës: Pamje vjeshte 
29. Lezim dhe komentim: Pamje vjeshte 

30. Përpunim i lëktyrës shtëpiake 
31. Lexim dhe analizë e lëktyrës shtëpiake 
32. Gramatikë: Shenjat e pikësimit 
33. Gramatikë: Shenjat e pikësimit – përforcim 
34. Të shkruajmë: Si t’i qetësojmë shokët 
35. Të flasim: të ruajmë ambientin përreth 
36. Përpunim i tekstit: Mollë e artë 
37. Lexim dhe analizë e tekstit: Mollë e artë 
38. Gramatikë: Fjalia e zgjeruar 
39. Gramatikë : Fjalia e zgjeruar – përforcim 
40. Të shkruajmë: Shkruajmë për  pastertinë e ambientit 
41. Të flasim: Tregomë përralla me kafshë 
42. Përpunim i tekstit: A gërvisht daci yt 
43. Lexim dhe analizë: A gërvisht daci yt 
44. Dramatizim i tekstit: A gërvisht daci yt 



45. Gramatikë: Ndarja e fjalëve në fund të rreshtit 
46. Gramatikë:  Ndarja e fjalëve në fund të rreshtit - ushtrime 
47. Të shkruajmë: Përrallë me kafshë 
48. Të flasim : Udhëtimi me tren 
49. Përpunim i poezisë: Zgalemi 
50. Lexim dhe recitim i poezisë: Zgalemi 
51. Të flasim: Poezia, vargu, strofa 
52. Diktim 
53. Gramatikë : Pjesët kryesore të fjlaisë 
54. Gramatikë : Pjesët kryesore të fjlaisë - përforcim 
55. Të shkruajmë: Një ngjarje në tren 
56. Përpunim i tekstit: Buburreci dhe guri 
57. Lexim dhe ritregim i tekstit: Bubërreci dhe guri 
58. Gramatikë: Lidhja e kryefjalës me foljen 
59. Gramatikë: Lidhja e kryefjalës me foljen – përf. 
60. Të flasim: i duam shpendët 
61. Të shkruajmë : Shkruajmë për zogjtë 
62. Përpunim i tekstit: Gabimet e Erblinit 
63. Lexim dhe analizë e tekstit: Gabimet e Erblinit 
64. Përpunim i lëktyrës shtëpiake 
65. Lexim dhe analizë e lektyrës shtëpiake 
66. Gramatikë: Fjalët plotësuese të fjalisë 
67. Gramatikë: Fjalët plotësuese të fjalisë - ushtrime 
68. Të flasim: E duam vendin tonë të lindjes 
69. Të shkruajmë: Shkruajmë për vendlindjen 
70. Përpunim i tekstit: Babi im çminues 
71. Lexim dhe analizë: Babi im çminues 
72. Gramatikë : Trajta e emrave 
73. Gramatikë : Trajta e emrave – ushtrime 
74. Të flasim: Zemërimi i zanoreve 
75. Përpunim i tekstit:Katër shoqe 
76. Lexim dhe komentim: Katër shoqe 
77. Gramatikë: Emrat e përgjithshëm dhe të përgjithshëm 
78. Gramatikë: Emrat e përgjithshëm dhe të përgjithshëm – ushtrime 
79. Të flasim: Skënderbeu dhe shpata e tij 
80. Të shkruajmë: Guri i Skënderbeut 
81. Përpunim i tekstir: Mirë se erdhe Skënderbe 
82. Lexim dhe analizë: Mirë se erdhe Skënderbe 
83. Përpunim i poezisë:Himni i flamurit 
84. Lexim dhe analizë: Himni i flamurit 
85. Përpunim i lëkryrave shtëpiake 
86. Analizë e liktyrave shtëpiake 
87. Përpunim i tekstit: Dashuria 
88. Lexim dhe analizë e tekstit: Dashssuria 
89. Të flasim: Është e dielë 
90. Gramatikë: Drejtshkrimi i emrave të përveqëm 



91. Gramatikë: Drejtshkrimi i emrave të përveqëm – ushtr 
92. Të flasim: Dialogu 
93. Të shkruajmë: Shkruajmë mbi bazën e figurave 
94. Të lezojmë: Ngjyrat e biçikletës 
95. Lexim dhe komentim: Ngjyrat e biçikletës 
96. Test vlerësues 
97. Gramatikë: Mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm 
98. Gramatikë: Mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm – ushtrime 
99. Të flasim: Veshjet tona 
100. Të shkruajmë: Shkruajmë për veshjet tona 
101. Përpunim i tekstit: Lisi me dymbëdhjetë degë 
102. Lexim dhe analizë e tekstit: Lisi me dymbëdhjetë degë 
103. Të flasim: Stinët, muajt, javët, ditët 
104. Gramatikë: Drejtshkrimi i disa mbiemrave 
105. Gramatikë: Drejtshkrimi i disa mbiemrave – ushtrime 
106. Të flasim: Ditë dimri 
107. Përpunim i tekstit: Përshëndetje babadimër 
108. Lexim dhe recitim: Përshëndetje babadimër 
109. Të flasim: Në prag të vitit të ri 
110. Të shkruajmë: Zbukurojmë pemën e vitit të ri 
111. Të flasim: Pushimet dimërore 
112. Përpunim i lëktyres shtëpiake 
113. Analizë e lëkryrës shtëpiake 
114. Të shkruajmë: Një ditë dimri 
115. Përpunim i poezisë: Në vel të dimrit 
116. Lexim dhe recitim i poezisë: Në vel të dimrit 
117. Të flasim: T’i qetësojmë të tjerët 
118. Të shkruajmë: Si t’i qetësojmë të tjerët 
119. Gramatikë: Përemri vetor 
120. Gramatikë: Përemri vetor – ushtrime 
121. Të flasim; Kush s’punon mbetet i uritur 
122. Të shkruajmë: Kur mbollën të tjerët hëngra unë 
123. Përpunim i tekstit: Meri kishte një qengj 
124. Lezim dhe analizë e tekstit:  Meri kishte një qengj 
125. Gramatikë : Numërori 
126. Gramatikë : Numërori – perf 
127. Të flasim: Pjesët e trupit tonë 
128. Të shkruajmë: Na pëlqen të vizatojmë 
129. Përpunim i tekstit: Kush e ka prishur librin 
130. Lexim dhe analizë e tekstit: Kush e ka prishur librin 
131. Të flasim: Skeqi 
132. Gramatikë: Drejtshkrimi i numërorëve 
133. Gramatikë: Drejtshkrimi i numërorëve – ushtrime 
134. Të shkruajmë: Të shkruajmë një letër 
135. Përpunim i tekstit: Ngatërresa gjuhësore 
136. Lexim sipas roleve: Ngatërresa gjuhësore 



137. Lexim dhe analizë e tekstit: Ngatërresa gjuhësore 
138. Të flasim : Homonimet 
139. Të shkruajmë: Homonimet 
140. Gramatikë: E shkuara e tashmja dhe e ardhmja 
141. Gramatikë: E shkuara e tashmja dhe e ardhmja – përf. 
142. Diktim  
143. Të flasim: Në dyqanin e lodrave 
144. Të shkruajmë: Në dyqan 
145. Përpunim i tekstit: Letër nga Sharri 
146. Lexim dhe komentim: Letër nga Sharri 
147. Të flasim; Letra 
148. Gramatikë : Zgjedhimi i foljeve në kohën e tashme 
149. Gramatikë : Zgjedhimi i foljeve në kohën e tashme – perforcim 
150. GramatikëDrejtshkrimi i foljeve në kohen e tashme 
151. Te flasim: Festa e pavarësisë 
152. Të shkruajmë: Pavarësia e Kosovës 
153. Perpunim i lëktyrës shtëpiake 
154. Analizë e lëktyrës shtëpiake 
155. Të flasim: Tregojmë përralla 
156. Të shkruajmë: Borëbardha 
157. Gramatikë: Zgjedhimi i foljeve në kohen e ardhme 
158. Gramatikë: Zgjedhimi i foljeve në kohen e ardhme – përforcim 
159. Të flasim: Në rrugë 
160. Të shkruajmë: Të njohim rregullat e qarkullimit 
161. Gramatikë:  Drejtshkrimi i foljeve në kohën e ardhme 
162. Gramatikë:  Drejtshkrimi i foljeve në kohën e ardhme – ushtrime 
163. Të flasim: në postë 
164. Përpunim i tekstit: Mos u kthe pa diell Jusuf 
165. Lexim dhe recitim i poezisë: Mos u kthe  pa diell Jusuf 
166. Të flasim: Vargu i lirë 
167. Gramatikë: Zgjedhimi i foljeve në kohën e pakryer 
168. Gramatikë: Zgjedhimi i foljeve në kohën e pakryer – përf 
169. Të flasim: Të jemi të rregullt dhe të pastër 
170. Të shkruajmë: Duhet të jemi të rregullt 
171. Përpunim i vjershës: Korça 
172. Lexim dhe komentim i vjershës: Korça 
173. Të flasim: Shkolla e parë shqipe 
174. Të shkruajmë: Shkruajmë për 7 Marsin Ditën e mësuesit 
175. Të flasim : 8 Marsi Dita ndërkombëtare e gruas 
176. Të shkruajmë: Urimi për 8 Mrsin 
177. Përpunim i tekstit: Kur buzëqesh nëna ime 
178. Recitim i vjershës: Kur buzëqesh nëna ime 
179. Gramatikë Drejtshkrimi i foljeve në kohën e pakryer 
180. Gramatikë Drejtshkrimi i foljeve në kohën e pakryer – ushtrime 
181. Perpunim i poezisë: Ec e ec e ec 
182. Lexim dhe komentim i poezisë: Ec e ec e ec 



183. Të flasim: Shpendët 
184. Të shkruajmë: Shkruajme për shpendët 
185. Gramatikë: Zgjedhimi i foljeve në kohën e kryer 
186. Gramatikë: Zgjedhimi i foljeve në kohën e kryer – përf. 
187. Të flasim: Stina e pranverës 
188. Përpunim i tekstit: Pranvera hyri në kopsht 
189. Rescitim i poezisë: Pranvera hyri në kopsht 
190. Të shkruajmë: Parnvera në vendin tim 
191. Përpunim i tekstit: Të mbjellim nga një dru 
192. Lexim dhe analizë e tekstit: Të mbjellim nga nje dru 
193. Gramatikë: Drejtshkrimi i foljeve në kohën e kryer 
194. Test: Kohët e foljes 
195. Të flasim: Flasim për ujin 
196. Përpunim i tekstit: Lulja dhe shiu 
197. Lexim dhe komentim i tekstit: Lulja dhe shiu 
198. Të flasim: Të njohim emrat e disa shteteve 
199. Të shkruajmë: Shkruajmë për shqipërinë 
200. Përpunim i tekstit: Gurët e kreshnikëve 
201. Lexim dhe komentim: Gurët e kreshnikëve 
202. Të flasim : Hipërbola 
203. Përpunim i liktyrave shtëpiake 
204. Analizë dhe komentim i lëktyrave shtëpiake 
205. Gramatikë ; Ndajfolja 
206. Gramatikë: Ndajfolja – ushtrime 
207. Përpunim i tekstit: Luli dhe Ndajfolja 
208. Lexim dhe analizë e tekstit; Luli dhe Ndajfolja 
209. Të flasim: Njohje me bibliotekën 
210. Përpunim i tekstit: Eni në bibliotekë 
211. Lexim dhe analizë e tekstit: Eni në bibliotekë 
212. Të flasim: Burimet e dijes 
213. Përpunim i tekstit: Libri ,radioja, televizori dhe kompjuteri 
214. Lexim dhe analizë e tekstit: Libri ,radioja, televizori dhe kompjuteri 
215. Të shkruajmë: Të japim  këshilla 
216. Përpunim i tekstit: ç’qep aty 
217. Lexim dhe analizë e tekstit: ç’qep aty 
218. përpunim i tekstit: Kush e ka prishur librin 
219. Dramatizim i tekstit: kush e ka prishur librin 
220. Të flasim: për ’’skeqin’’ 
221. Përpunim i tekstit: Vështirësitë e Viganit 
222. Lexim dhe analizë : Vështirësitë e Viganit 
223. Gramatikë: Parafjala 
224. Gramatikë: Parafjala- ushtrime 
225. Përpunim i poezisë: Maji 
226. Recitim i poezisë: Maji 
227. Të flasim: Tregimi 
228. Përpunim i tekstit: Një mollë shokut 



229. Lezim dhe analizë  e tekstit: Një mollë shokut 
230. Të shkruajmë: Trego një ngjarje në tri pjesë 
231. Përpunim i poezisë: Princesha Argjiro hidhet nga kulla 
232. Lexim dhe analizë e poezisë: Princesha Argjiro hidhet nga kulla 
233. Të flasim:Romani 
234. Të shkruajmë : Një ngjarje e paharruar 
235. Përpunim i lëktyrës shtëpiake 
236. Lexim dhe analizë e lëktyrës shtëpiake 
237. Përpunim i tekstit: pinoku e gëlltiti një balenë 
238. Lezim dhe komentim i tekstit; pinoku e gëlltiti një balenë 
239. Të flasim: Të jemi të pastër 
240. Përpunim i tekstit: Sapuni dhe parazitët 
241. Lexim dhe komentim i tekstit: Sapuni dhe parazitëët 
242. Diktim 
243. Përpunim i tekstit: Ariu dhe fshatari 
244. Lexim dhe ritregim i tekstit: Ariu dhe fashatari 
245. Të flasim: Dritherat dhe perimet 
246. Të shkruajmë: Drithërat dhe perimet 
247. Përpunim i tekstit: Zemra e diellit 
248. Lexim dhe komentim i tekstit: Zemra e diellit 
249. Të flasim: Dialogu 
250. Të shkruajmë: Dialogu 
251. Përpunim i tekstit: Sa e gëzuar jam 
252. Lexim dhe analizë e tekstit : Sa e gëzuar jam 
253. Test vlerësues 
254. Përpunim i tekstit: Dhurata për ditëlindje 
255. Lexim dhe ritregim i tekstit: Dhurata për ditëlindje 
256. Të flasim: Dhuratat 
257. Të shkruajmë: Dhurata ime për ditëlindjen tënde 
258. Të flasim: Në det 
259. Pushimet verore 

 
 

 
 

 


